Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

Детский сад №19 «Березка» ЯМР

Ярославского муниципального района

ПРОТОКОЛ

01.10.2015                                                                                                         № 1

Работы стажерской площадки «Реализация ФГОС через игровую технологию

интеллектуально-творческого развития детей В.В. Воскобовича «Сказочные

лабиринты игры»

Председатель – Воронина Е.А.

Секретарь – Сероева Н.С.

Присутствовали: 16 человека

Тема: «Реализация ФГОС средствами технологии интеллектуально-творческого

развития детей дошкольного возраста «Сказочные лабиринты игры».

Цель:- обучить педагогов  технологии В.В. Воскобовича «Сказочные лабиринты игры,

как одного из эффективных средств всестороннего развития детей дошкольного возраста в

рамках реализации Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования.

Задачи:

- дать первичные представления о технологии В.В. Воскобовича «Сказочные лабиринты

игры;

- познакомить педагогов с классификацией игр;

- показать возможностями «Фиолетового леса»  в реализации требований ФГОС ДО к

предметно-пространственной среде;

- обучить педагогов работе с игровым комплектов Коврограф «Ларчик» и его

приложениями.

Ожидаемые результаты:

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в области современных

образовательных технологий, применяемых в работе с дошкольниками.

ХОД СЕМИНАРА-ПРАКТИКУМА

Е.А. Воронина, заведующая МДОУ № 19 «Березка» ЯМР выступила с

приветственным словом к участникам семинара, обозначила тему стажерской площадки

на 2015-2016 уч. год: «Реализация ФГОС средствами технологии интеллектуально-

творческого развития детей дошкольного возраста «Сказочные лабиринты игры»,

познакомила стажеров с планом работы стажерской площадки на учебный год.

Старший воспитатель детского сада Сероева Н.С. провела анкетирование среди

участников семинара по выявлению затруднений педагогов в период реализации ФГОС

ДО в детских садах района.

Наталья Сергеевна  рассказала о возможностях игровой технологии «Сказочные

лабиринты игры» в реализации ФГОС ДО. Представила  классификацию игр.

Старший воспитатель детского сада познакомила участников семинара с

возможностями  игровой технологии в реализации требований предметно-

пространственной среды в группах разных возрастов в соответствии с ФГОС ДО.

Воспитатель Бобылева Т.В. рассказала о возможностях развивающей среды

«Фиолетовый лес» в реализации требований к предметно-пространственной среде.

Раскрыла содержание всех сказочных областей сказочного леса и играх, привязанных к

ним, сделав краткий обзор, каждой из них.

Воспитатель В.Н. Жаркова презентовала игровое пособие «Коврограф «Ларчик» и

приложения к нему. Коллеги были подробно ознакомлены с составом представленного

пособия. Затем, Виктория Николаевна показала способы работы с данным пособием и

возможности его использования в работе с детьми разных возрастов.

По итогам работы первого семинара-практикума были выслушаны мнения коллег,

которые отметили, что представляемый материал актуален, вызывает огромный интерес и

желание продолжать работу по ознакомлению с игровой технологией «Сказочные

лабиринты.

Председатель                                                                                         Е.А. Воронина

Секретарь                                                                                               Н.С. Сероева